
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1044 

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή "Ζουρίδα" εκτός οικισμού Ατσιπό-
πουλου Δ.Κ. Ατσιπόπουλου, Δημοτικής Ενότητας 
Νικηφόρου Φωκά, Δήμου Ρεθύμνου και Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου» (Ενδιαφερόμενη 
εταιρεία: Ε & Μ Σταυρουλάκης ΑΕΒΚΕ).

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α') «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/

τ. Α') «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν σήμερα.

γ) Του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/τ. Α') «Ρυθ-

μίσεις για την επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποί-

ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 

αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 

περιουσίας.

δ) Της αριθ. 4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24/τ. Α') πράξης του 

Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 

Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 

της Χώρας».

ε) Του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α') «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» με τις οποίες ρυθμίζεται το ζήτημα της αναπλήρω-

σης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και στην περί-

πτωση όπου η θέση είναι κενή, καθώς και τις όμοιες του 

άρθρου 28 του ν. 4325/2015.

στ) Του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ. Α') 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-

μίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και 

άλλες διατάξεις».

ζ) Του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/τ. Α') 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθει-

ών στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρ-

μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες 

καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 

Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ-

διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 

με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης.

η) Του άρθρου 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/

τ. Α'), σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 

είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ-

ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 

αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 

του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας.

θ) Του ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ. Α') «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

ι) Του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ. Α') «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

ια) Του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ. Α') «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών».

2. Τη με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ. 1432/ 

2005 τ. Β') κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα-

θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ. Α').

4. Την υπ' αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004».

5. Την αριθ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 94

863

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.04.13 09:41:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ864 Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ. Α').

6. Το αριθ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί 

των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

160/τ. Α').

7. Τη με αριθ. 9482/22.04.2005 (ΦΕΚ 550/τ. Δ΄/24-05-2005) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα (πρώην) Περιφέρειας Κρή-

της με την οποία έγινε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού 

δυτικά της υπό καθορισμό περιοχής.

8. Το αριθ. πρωτ. 1300/13-3-2017 έγγραφο της Περι-

φερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης /Τμ. 

Αιγιαλού, στο οποίο αναφέρεται ότι σύμφωνα με το 

Φ.900/40/827227/19-7-2015 έγγραφο του Γενικού Επι-

τελείου Στρατού η εν θέματι περιοχή δεν εμπίπτει στο 

πεδίο εφαρμογής του άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

9. Το τοπογραφικό, υψομετρικό διάγραμμα, που συ-

νέταξε τον Ιούλιο του 2016 ο Μαθιουδάκης Στυλιανός, 

Διπλ. Πολιτικός Μηχανικός, σε μιαν (1) πινακίδα και σε 

κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για 

την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16.09.2016 από την 

Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, 

υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

10. Την από 16.09.2016 επιτόπια μετάβαση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας για τον καθορι-

σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας επιτροπής, 

στην υπό καθορισμό περιοχή.

11. Την από 24.01.2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

12. Το αριθ. 999/24.02.2017 έγγραφο της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης/ Αυτο-

τελούς Γραφείου Ρεθύμνου, με το οποίο διαβιβάστηκε 

στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο-

νομικού - Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 

σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση επικυρωτικής 

πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 24.01.2017 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 

τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή "Ζουρίδα" εκτός οικισμού Ατσιπόπουλου 

Δ.Κ. Ατσιπόπουλου, Δημοτικής Ενότητας Νικηφόρου 

Φωκά, Δήμου Ρεθύμνου και Περιφερειακής Ενότητας 

Ρεθύμνου και το τοπογραφικό, υψομετρικό διάγραμμα, 

που συνέταξε το Ιούλιο του 2016 ο Μαθιουδάκης Στυλια-

νός, Διπλ/χος Πολιτικός Μηχανικός, σε μια (1) πινακίδα 

και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 

για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 16.09.2016 από 

την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, 

υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίζουμε:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ-

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 

με τα στοιχεία: ι -2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13, της οποίας 

οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του Κρατικού Δικτύου.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυπώ-

νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κίτρι-

νη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα 

στοιχεία: 1΄- 2΄- 3΄- 4΄- 5΄- 6΄- 7΄- 8΄- 9΄ - 10΄- 11΄- 12΄-13΄ 

η οποία ορίζεται παράλληλα προς τη γραμμή του αιγι-

αλού και σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων, της οποίας 

οι κορυφές έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου, 

για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας με τη θάλασσα.

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί δυτικά με υφι-

στάμενο καθορισμένο αιγιαλό [αριθ. 9482/22.04.2005 

(ΦΕΚ 550/τ. Δ’ /24.05.2005) απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα (πρώην) Περιφέρειας Κρήτης].

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 24 Μαρτίου 2017 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ν. 2971/12-12-2001 ΦΕΚ 285 τ. Α')

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή " Ζουρίδα " εκτός οικισμού Ατσιπόπου-

λου Δ.Κ. Ατσιπόπουλου, Δ.Ε. Νικ. Φωκά Δήμου Ρεθύμνου 

(ενδιαφερόμενη εταιρεία Ε & Μ Σταυρουλάκης ΑΕΒΚΕ)

Ρέθυμνο: 24-01-2017

Οι υπογεγραμμένοι:

1. Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ, 

υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Ρεθύμνου της Πε-

ριφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, 

ως πρόεδρος,

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ, 

υπάλληλος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Κρήτης, ως μέλος ,

3. Καστρινάκης Κωνσταντίνος, Υπολιμενάρχης Ρεθύ-

μνου, ως μέλος,

4. Κλάδος Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πο-

λεοδομίας του Δήμου Ρεθύμνου, ως μέλος,

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλος,

αποτελούντες την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

ν. 2971/12-12-2001, την αριθμ. πρωτ. 1418/21-03-2016 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης, που συγκλήθηκε κατόπιν πρόσκλησης 

της Προέδρου αυτής, μεταβήκαμε επί τόπου στην προ-

αναφερόμενη περιοχή, στις 16-09-2016.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το υπό του Μαθιουδάκη Στυλιανού, Πολιτικού Μη-

χανικού, συνταχθέντος από Ιούλιο 2016 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγχθηκε και θεω-
ρήθηκε στις 16-09-2016 από την Ψαρουδάκη Χρυσάνθη, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 865Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017

Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γρα-
φείου Ρεθύμνου της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημό-
σιας Περιουσίας Κρήτης,

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19-12-2001 
τ. Α') «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 
9, καθώς και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β 0010/
20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση «στοιχεία καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας», δηλαδή:

- Η προς καθορισμό περιοχή είναι βραχώδης καθ' όλο 
το μήκος της ακτογραμμής με ιδιαίτερα απότομα πρανή.

- Η κλίση του εδάφους είναι πολύ απότομη και σε ορι-
σμένα σημεία σχεδόν κατακόρυφη.

- Τα βάθη είναι απότομα και φτάνουν τα 10μ. περίπου 
και σε απόσταση 60μ. από την ακτογραμμή.

- Το ανάπτυγμα πελάγους είναι πολύ μεγάλο σε όλη 
την περιοχή, και επηρεάζεται κυρίως από βόρειους, βο-
ρειοδυτικούς και βορειοανατολικούς ανέμους.

- Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
στην περιοχή.

- Υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.
- Δεν υφίσταται ζώνη αρχαιολογικής προστασίας, ούτε 

προστατευόμενα ευπαθή οικοσυστήματα.
- Η υπό καθορισμό περιοχή είναι εκτός σχεδίου πόλης 

και εκτός ορίων οικισμών.

3. Την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 

αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς.

4. Την προφορική εισήγηση της Προέδρου της Επι-

τροπής, αποφασίζει:

Κατόπιν της προφορικής εισήγησης της Προέδρου της 

Επιτροπής, ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των 

μελών και ομόφωνα η Επιτροπή καθορίζει σύμφωνα με 

το παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:

α Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1, 2, 3 ... 13, της οποίας οι κορυφές 

έχουν συντεταγμένες του κρατικού δικτύου.

β Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1΄, 2', 3'...13', η οποία ορίζεται πα-

ράλληλα προς τη γραμμή αιγιαλού και σε απόσταση 

10.00 μ., της οποίας οι κορυφές έχουν συντεταγμένες 

του κρατικού δικτύου, για την εξυπηρέτηση της επικοι-

νωνίας με τη θάλασσα.

Οι οριογραμμές αυτές έχουν συνδεθεί δυτικά με τον 

υφιστάμενο καθορισμένο αιγιαλό (αρ. απόφασης Περι-

φερειακού Διευθυντή Ν. Ρεθύμνης 9482/22-04-2005/

ΦΕΚ 550 Δ' 24-05-2005),

Ρέθυμνο, 24 Ιανουαρίου 2017

  Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΛΑΔΟΣ

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ866 Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 867Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ868 Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 869Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ870 Τεύχος Δ’ 94/11.04.2017

*04000941104170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


